CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 85 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, para que se crie

um projeto que assegura aos usuários de

transporte coletivo que são maiores de 60

anos, gestantes, deficientes, mulheres com

criança de colo e de mobilidade reduzida,

para que tenha o direiro ao embarque e

desembarque fora dos pontos pré-

determinados em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor para

que se crie um projeto que assegura aos usuários de transporte coletivo

que são maiores de 60 anos, gestantes, deficientes, mulheres com criança

de colo e de mobilidade reduzida, para que tenha o direiro ao embarque e

desembarque fora dos pontos pré-determinados em nossa cidade. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Resultante da dificuldade que as pessoas com mais de 60 anos,

gestantes, deficientes, mulheres com criança de colo e de mobilidade reduzida,

tem para se locomover e muitas vezes terem que fazer longas caminhadas,

assim dificultando o acesso até os pontos de ônibus, a medida tem o objetivo de

melhorar a acessibilidade, facilitando a locomoção e o atendimento a estes

usuários, a proposta é para que se crie um projeto que assegure a estas pessoas

o direito do embarque e desembarque fora dos pontos pré-determinados, desde

que respeitando o intinerario da linha, e as paradas não ocorrendo em locais que

haja sinalização e proibição de parada.

PROT-CMI 1783/2021
19/07/2021 - 12:12
IND 1169/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 15 de Julho de 2021

Wilstin:TOse 	antos (Indio da Dozer-

ereador

os

PROT-CMI 1783/2021
19/07/2021 - 12:12
IND 1169/2021

	Page 1
	Page 2